














目录
一、建设项目基本情况 ....................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...........................25

四、主要环境影响和保护措施 .............................................33

五、环境保护措施监督检查清单 ...........................................57
[...]

臭气浓度 / /

（3）环保措施的技术经济可行性分析

表 4-7 全厂废气排放口一览表



36

排放口

编号
废气类型

污染物种

类

排气筒底部中心

坐标

/经纬度

治理

措施

是否

为可

行技

术

排气量
m3/h

排气

筒高

度 m

排气筒

出口内

径（m）

排气

筒温

度℃

DA001 有组织

H2S
E116°1′29.173″；
N23°21′7.193″

生物

除臭

设施

是 1200 15 0.4 20NH3

臭气浓度

生物除臭设施：生物除臭法是通过微生物的生理代谢将恶臭物质加以转

化，达到除臭的目的。一般采用生物滤池法，生物滤池法是把收集的臭气

经过加湿处理，再通过长满微生物的、湿润多孔的生物滤层，利用微生物

细胞对恶臭物质的吸附、吸收和降解功能以及微生物细胞个体小、表面积

大、吸附性强和代谢类型多样的特点，将恶臭物质吸附后分解成 CO2和其

他无机物。

污水处理设施采用密封加盖，臭气通过风机引至生物除臭措施处理后排

放，密闭废气收集效率按 95%计。根据《生物除臭技术在污水处理厂中应

用探讨》（周国沁），在污水处理站中生物除臭措施处理效率（氨气去除

率 87％，硫化氢去除率 96％），本报告取保守值，氨气去除率 85％，硫化

氢去除率 95％。污水处理站生物过滤装置设计风机风量为 1200m³/h，污水

处理站产生的恶臭经收集后，经恶臭处理设施“生物除臭措施”处理后通过

15m高排气筒（DA001）排放。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ978-2018），

预处理段、污泥处理段等产生恶臭气体工段产生的氨气、硫化氢等恶臭气

体可行技术包括生物过滤、化学洗涤、活性炭吸附等，本项目恶臭废气采

用“生物除臭措施”处理，生物除臭措施属于生物过滤工艺，因此本项目污

水处理站恶臭采用生物除臭处理工艺为可行技术。

（4）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ19-2017)和《排污单位自

行监测技术指南 食品制造》(HJ1084-2020)，本项目污染源监测计划见下表。

表 4-8 无组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

DA001 NH3、H2S、臭气浓 1次/半年 《恶臭污染物排放标准》



37

度 （GB14554-93）表 2恶臭污染物

排放标准值

厂界上风向 1
点、下风向 3点

NH3、H2S、臭气浓

度
1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-1993)表 1恶臭污染物

厂界中二级新扩改建标准值

二、废水

项目产生的废水主要为漂洗废水、地面清洗废水、初期雨水及员工生活

污水等。

（1）产排情况

1）生产废水：

工艺废水：本项目生产工序用水主要盐渍和漂洗工序用水，工艺废水方

面，盐渍水和糖渍汁均循环利用不外排，糖煮工序也无废水产生，因此工艺

废水主要为漂洗废水。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

中的《1422蜜钱制作行业系数手册》中的“1422 蜜钱制作行业”，采用“盐

渍+漂洗+糖渍+烤制烘干”工艺生产水果蜜饯，废水产生系数为 4.423t/t-产品，

本项目生产凉果蜜饯共 150t/a，则本项目工艺废水总计 663.45t/a（2.37t/d），

生产过程中产污系数以 80%计，则项目生产过程中用水量为 829.31t/a

（2.96t/d）。

地面清洗废水：项目为了保持清洁，需每天对车间地面进行冲洗，参考

《用水定额第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）“环境卫生管理”“浇洒

道路和场地先进值”为 1.5L/m2•d，生产车间面积为 840m2，生产车间需每天

进行地面清洗，则生产车间清洗用水为 352.8m3/a（1.26m3/d）；晾晒场面积

约 5000m2，雨期为 153天，其余天数（127天）用于晒干，晒干期需当天清

洗地面，则晾晒场清洗用水量约为 952.5m3/a（7.5m3/d），由市政自来水提供。

产污系数取 80%，则生产车间清洗废水为 282.24m3/a（1.01m3/d），晾晒场清

洗废水量约为 762m3/a（6m3/d）。综上，本项目地面清洗用水总计为 1305.3m3/a，

地面清洗废水总计为 1044.24m3/a，其中，晴天废水量为 7.01m3/d，雨天废水

量为 1.01m3/d。

2）初期雨水：



38

本项目晾晒场地在雨水的冲刷下 SS、盐分等污染物会进入初期雨水，经

厂内初期雨水池收集后排入厂内污水处理站预处理，后期洁净雨水切换排入

周边雨水管网。

①最大初期雨水量

根据《化工建设项目环境保护工程设计标准》（GB/T 50483-2019），“初

期污染雨水”为降雨初期 20mm~30mm厚度的雨量。本工程晾晒场地面积为

5000m2，初期雨水量取 25mm，经计算本项目需收集的最大初期雨水量为

125m3/次。

本项目拟在厂区地势低洼处建设有效容积 130m3初期雨水池，初期雨水

收集后，逐步排入厂区污水处理站集中处理。本项目初期雨水池容积可以容

纳本项目厂区最大的初期雨水量，容积设计合理。

②全年初期雨水总量

考虑暴雨强度与降雨历时的关系，假设日平均降雨量集中在降雨初期 3

小时（180分钟）内，估计初期（前 15分钟）雨水的量，其产生量可按下述

公式进行计算：年均初期雨水量＝所在地区年均降雨量×产流系数×集雨面积

×15/180。硬化地面的产流系数可取值 0.8，普宁市多年平均降水量为

2124.7mm，集雨面积为 5000m2。通过计算，全年初期雨水总量约为 708.23m3/a

（4.63m3/d，雨天以 153d计）。初期雨水中主要污染物为 SS、盐分，厂区设

置雨污分流管网系统，下雨初期 15min的初期雨水由厂区周边截排水沟引至

初期雨水池，由初期雨水池输送入厂内污水处理站预处理，后期洁净雨水通

过初期雨水池切换阀门切换至后期洁净雨水排放口排入周边雨水管网。

3）生活用水：

项目劳动定员为 2人，员工均不在厂区内食宿。员工生活用水系数参考

《用水定额第 3 部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）“国家行政机构（办公

楼）”“无食堂和浴室先进值”，按 10m3/人•a计算，则年用水量为 20m3，由市

政自来水提供。生活污水产生量按生活用水量的 90%计算，即项目生活污水

产生量为 18m3/a，生活污水经三级化粪池+厂内污水处理站预处理后排入和



39

平村凉果污水处理厂。其污染物主要是 CODcr、BOD5、悬浮物、氨氮等，参

考《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环[2003]181号）并类比当地

居民生活污水污染物浓度产排情况，生活污水主要污染物及其产生浓度为

CODCr（300mg/L）、BOD5（250mg/L）、SS（150mg/L）、NH3-N（30mg/L）。

综上，本项目生产废水（含初期雨水）和生活污水总计 2433.92m3/a，初

期雨水以 5天内处理完毕计，则单日最大废水产生量为晴天 34.44m3/d，雨天

28.44m3/d。

（2）厂内污水处理站预处理措施可行性分析

本项目污水的特点是：①来水不均匀程度较高，水质、水量变化较大，

由于水量与水质具有较大的不均匀性，因此必须考虑设置均质均量的调节池。

②本类废水 BOD/COD值约为 0.4，可生化性较好。③食品废水中的盐分比较

高。本着运行稳定，效果好的原则，结合本项目的实际，拟采用“预处理

+UASB+A/O+混凝沉淀”工艺进行污水处理。具体流程为：污水收集后经过

预处理后泵入 UASB反应器，出水自流进入 A/O池，A/O出水经过混凝沉淀

后达标排放。具体工艺流程图如下：

图 4-1 厂内污水处理站废水预处理工艺流程图

1）调节池

由于排水具有时段不均匀性、时变化系数较大的特点。要使后续处理系

统均衡地运行，尽量减少生产废水冲击负荷的影响，以达到理想的处理效果，

则需设调节池，对废水水量进行调节并均质，使调节池提升泵始终按平均处

理水量向后续处理系统供水。调节池内装有液位计以便连续监测其液位，控

好氧池 2



40

制水泵启闭。

2）水解池

在厌氧条件及缺氧条件下，使高分子、长链、难生物降解的有机物转化

为低分子、短链、较易生物降解的有机物，并去除部分 CODcr，在水解池内

废水主要进行产酸阶段，为后续的 UASB产气阶段做好基础。出水经过 PH

调整后泵入 UASB池。

3）UASB池

上流式厌氧污泥床简称 UASB，是现代高效厌氧处理工艺中应用最广泛

的反应器形式之一。污水从反应器底部进入，靠水力推动，污泥在反应器内

呈膨胀状态。混合液充分反应后进入截面积扩展的沉淀区，经三相分离器，

产生的沼气从上部进入集气系统，污泥靠重力返回反应区。有时往反应器中

投加软性填料，为生物提供附着生长的表面，以增加生物量。

污水自下而上通过 UASB。反应器底部有一个高浓度、高活性的污泥床，

污水中的大部分有机污染物在此间经过厌氧发酵降解为甲烷和二氧化碳。因

水流和气泡的搅动，污泥床之上有一个污泥悬浮层。

反应器上部有设有三相分离器，用以分离消化气、消化液和污泥颗粒。

消化气自反应器顶部导出；污泥颗粒自动滑落沉降至反应器底部的污泥床；

消化液从澄清区出水。

UASB负荷能力很大，适用于高浓度有机废水的处理。运行良好的 UASB

有很高的有机污染物去除率，不需要搅拌，能适应较大幅度的负荷冲击、温

度和 pH变化，结构简单、负荷率高、水力停留时间短、能耗低和无需设污

泥回流装置等。

4）好氧池

废水经缺氧段处理后，进入好氧段接触氧化处理系统。控制该好氧段

DO=2～4mg/L。

好氧池是营造好氧的环境，利于好养微生物生长。其作用是好氧活性污

泥吸附、降解有机物。通常将有机物中的碳元素化合物氧化为 CO2和 H2O；



41

将氮元素氧化为亚硝酸盐氮及硝酸盐氮；磷元素氧化为磷酸根。同时在好氧

的环境下聚磷菌吸收几倍于厌氧条件下的磷酸根。

5）初沉池

为防止有效的活性污泥流失，同时提高生物池内活性污泥的浓度，设初

沉池，使截留的活性污泥回流至生物池前端。

6）反应池

本池为混凝剂、助凝剂同污水反应的场所。在池内投加混凝剂、助凝剂，

在其作用下，产生的沉淀物被吸附、包裹，产生颗粒较大、易沉降的絮体。

池内设曝气装置。

7）沉淀池

沉淀池用于固液分离。废水在反应池内充分反应后，会形成较多的颗粒

状絮体，由于比重的不同，重于水的颗粒状絮体沉降于沉淀池的底部。沉淀

池底部设有排泥阀门，通过重力将沉于底部的污泥排出，沉淀后的废水从沉

淀池上部的溢流堰溢出。

沉淀池为竖流式沉淀池，中心进水周边出水。

8）污泥处理系统：污水处理系统产生的污泥排至污泥浓缩池，经浓缩后

的污泥泵送入板框压滤机，脱水后的污泥运至指定地点。

项目生活污水经化粪池预处理后，与生产废水、初期雨水汇入厂内污水

处理站预处理，达到和平村凉果污水处理厂进水水质要求，通过污水管网排

入和平村凉果污水处理厂进一步处理。初期雨水与生产废水产生浓度参考《普

宁市里湖镇凉果废水综合整治工程环境影响评价报告书》（环评批复：揭市

环审〔2020〕2号）中的数据进行分析，并结合项目实际情况，本项目污水

中各污染物产排情况详见下表。

表 4-9 项目废水污染物产生量及排放量

污染物名称

污水产生量
COD BOD5 氨氮 SS TN TP 含盐量

（%）

生活污 产生浓度 300 250 30 150 / / /



42

水(18t/a） （mg/L）

产生量

（t/a） 0.005 0.005 0.001 0.003 / / /

生产废

水、初期

雨水

（2415.9
2t/a）

产生浓度

（mg/L） 8000 3000 50 1500 119 21 3

产生量

（t/a） 19.327 7.248 0.121 3.624 0.287 0.051 72.478

调节池

综合废

水

（2433.9
2t/a）

产生浓度

（mg/L） 7943.05 2979.6
6 49.85 1490.

02
118.1
2 20.84 2.98

产生量

（t/a） 19.333 7.252 0.121 3.627 0.287 0.051 72.478

污水处理系统去除效

率（%）
60 65 55 70 60 70 0

综合废

水

（2433.9
2t/a）

出水浓度

（mg/L） 3177.22 1042.8
8 22.43 447.0

0 47.25 6.25 2.98

出水量

（t/a） 7.733 2.538 0.055 1.088 0.115 0.015 72.478

和平村凉果污水处理

厂进水水质要求

（mg/L）
5000 3000 50 1500 100 20 3

在进水水质指标中设置电导率的参数主要原因为根据对《普宁市里湖镇

凉果废水综合整治工程环境影响报告书》中凉果企业污水水质的监测与分析，

当污水中电导率在 40ms/cm左右时，污水中含盐量约为 3%。通过要求在各

企业内部根据生产规模大小而增设污水储存调节池、配套预处理设备、药剂

及运行操作（控制 pH值、含盐量小于 3%及各厂排放小时废水量）稳定水质，

可以保证污水生化处理系统稳定运行。而对于本项目进水电导率的控制可以

通过污水储存调节池均衡水质措施减少盐的使用量来进行控制。

本项目生产废水（含初期雨水）和生活污水总计 2433.92m3/a，初期雨水

以 5 天内处理完毕计，则单日最大废水产生量为晴天 34.44m3/d，雨天

28.44m3/d。本项目建设 50m3/d规模的污水处理站处理生产废水、初期雨水和

生活污水，污水处理站处理规模大于项目单日最大废水产生量，满足生产过

程中废水处理的要求。

综上，项目生活污水经化粪池预处理后，与生产废水、初期雨水汇入厂

内污水处理站预处理，可以达到和平村凉果污水处理厂进水水质标准，厂内